
 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 
 

 

Delibera N. 86 del 17/05/2022  
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'APPROVAZIONE DEL NUOVO 

"DISCIPLINARE PER IL RILASCIO DELLE 

AUTORIZZAZIONI PER IL TRANSITO NELL'AREA 

PEDONALE DI VIA FRAZIONE PARE’ DAL CIVICO 45 AL 

CIVICO 89 DOTATA DI VARCHI ELETTRONICI PER IL 

CONTROLLO DEGLI ACCESSI".   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di Maggio alle ore 18:00 in 

Valmadrera nella sede del Comune si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Francesco Motolese. 

 

Alla trattazione del presente argomento iscritto all’ordine del giorno risultano: 

 

   Presente 

RUSCONI ANTONIO SI 

BRIONI RAFFAELLA SI 

BUTTI MARCELLO SI 

BOSISIO RITA SI 

DELL'ORO MARTINA SI 

ANGHILERI GIUSEPPE SI 
 

Assume la presidenza Il Sindaco Rusconi Antonio e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, ponendo in discussione la seguente pratica 

iscritta all’ordine del giorno: 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del  17/05/2022   

 

IL SINDACO 
 

illustra e sottopone alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la strada comunale denominata via Frazione Parè, è da tempo oggetto di 

problematicità legate all’intenso traffico veicolare in alcuni periodi dell’anno, in quanto in detto 

stradale confluisce un numero elevato di persone a causa delle attività economiche ivi ubicate e delle 

attività sportive ivi praticate; 

 

CONSIDERATO che tale situazione da anni comporta problemi di carenza di parcheggi per i 

cittadini residenti e che l’Amministrazione comunale ha già posto in essere diversi provvedimenti per 

cercare di diminuire le problematiche; 

 

TENUTO CONTO che a seguito dei provvedimenti sopra citati l’afflusso turistico conseguente 

all’apertura di attività economiche quali bar, ristoranti, strutture ricettive è negli ultimi due anni 

notevolmente aumentato e oltre alla problematica relativa alla carenza di posti auto sopra indicata, e 

oggetto di segnalazione da anni, si è determinata un’ulteriore situazione di insicurezza con ulteriori e 

gravi problemi di incolumità e pericolo per la sicurezza dei residenti e degli avventori di bar e 

ristoranti ivi ubicati; 

 

CONSIDERATO che di fatto le caratteristiche interne dei locali con la presenza di avventori sui 

marciapiedi di dimensione ridotta e sovente in particolare nella fascia oraria serale/notturna sulla 

carreggiata stradale, in considerazione anche delle caratteristiche strutturali della sede stradale,  

comporta un’evidente situazione di pericolosità in presenza di traffico veicolare con veicoli sovente 

posti in sosta in doppia fila e con autovetture/motocicli/ciclomotori costretti a transitare su un'unica 

corsia di marcia (nonostante la strada essendo a fondo cieco sia a doppio senso di circolazione) 

mettendo a pericolo la sicurezza dei conducenti dei veicoli e delle persone;  

 

VISTO che il vigente “Nuovo Codice della Strada” e del relativo Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione, approvati rispettivamente con D.Lgs. n. 285 del 30.4.1992 e con D.P.R. n. 495 del 

16.12.1992 e s.m.i., che conferiscono il potere all’ente proprietario della strada di disporre, per il 

tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti 

per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi attinenti alla tutela del 

patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico, nonché di stabilire obblighi, divieti e 

limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per 

determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche 

strutturali delle strade;  

 

VISTO l’art. 3 c. 1 (punto 2) del D.Lgs. n. 285 del 30.4.1992 che definisce l’Area Pedonale una zona 

interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i velocipedi e i veicoli al 

servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie, nonché eventuali deroghe per i veicoli ad 

emissioni zero anti ingombro e velocità tali da poter essere assimilati ai velocipedi. In particolari 

situazioni i Comuni possono introdurre, attraverso apposita segnalazione, ulteriori restrizioni alla 

circolazione su aree pedonali; 

 

VISTO l’art. 7 c. 9 D.Lgs. n. 285 del 30.4.1992 e ss.mm.ii. che “I Comuni con deliberazione di 

Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zona a traffico limitato tenendo conto degli 

effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio 

ambientale e culturale del territorio”; 



 

DATO ATTO che in Frazione Parè l’Amministrazione comunale a seguito di numerosi interventi di 

riqualificazione che hanno interessato tutta l’area ha realizzato numerosi posti auto e che l’area 

pedonale sarà ben identificata con l’opportuna segnaletica stradale orizzontale/verticale e 

eventualmente segnaletica luminosa; 

 

CONSIDERATA la Delibera di Giunta n. 90 del 28.7.2021 con la quale veniva istituita in via 

Frazione Parè un’“area pedonale” dotata di varchi elettronici omologati per il controllo degli accessi 

a fine sanzionatorio, ai sensi di quanto stabilito dall’art.6 del vigente Codice della Strada, nel tratto 

stradale compreso tra il civ. 45 e il civ. 89, con interdizione alla circolazione a qualsiasi veicolo a 

motore, eccetto gli autorizzati, nelle fasce temporali indicate in premessa ed in particolare dalle ore 

00:00 alle 24:00 in tutti i giorni dal mese di MAGGIO al mese di SETTEMBRE (compresi) e veniva 

approvato l’allegato “Disciplinare per il rilascio delle autorizzazioni per il transito nell’area 

pedonale di via Frazione Parè dotata di varchi elettronici per il controllo degli accessi”; 

 

CONSIDERATO che l’apertura di nuove attività e l’esigenza di regolamentare e dettagliare in 

maniera più specifica alcuni aspetti che non erano stati previsti dal Disciplinare allegato alla predetta 

Delibera di Giunta; 

 

VISTO il Nuovo “Disciplinare per il rilascio delle autorizzazioni per il transito nell’area pedonale di 

via Frazione Parè dotata di varchi elettronici per il controllo degli accessi”, allegato alla presente 

che sostituisce il disciplinare allegato alla Delibera di Giunta nr. 90 del 28.7.2021;  

 

VISTI 

- il vigente D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della strada”;  

- il vigente D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo C.d.S”;  

- il D.Lgs. 18.8.2000 n.267;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

 

RITENUTA la propria competenza; 

 

DELIBERA 

 

1. per quanto in narrativa esposto, di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di dare atto che la presente ha da valere quale formale atto di indirizzo per il Responsabile 

dell’Area Pubblica Sicurezza e Vigilanza Urbana ad adottare i conseguenti provvedimenti 

necessari ai sensi dell’art. 6, comma 4, del Codice della Strada per:  

a) approvare l’allegato Nuovo “Disciplinare per il rilascio delle autorizzazioni per il transito 

nell’area pedonale di via Frazione Parè dotata di varchi elettronici per il controllo degli 

accessi”; 

b) dare atto che, in deroga, saranno autorizzati al transito all’interno dell’area pedonale tutti i 

veicoli indicati all’art. 135 comma 13 D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del C.d.S.” che saranno individuati attraverso il rilascio di autorizzazioni, come 

meglio specificate nel Disciplinare dianzi richiamato; 

c) demandare al Comando di Polizia Locale l’applicazione delle norme concernenti l’attuazione 

e la regolamentazione della circolazione all’interno dell’area pedonale di via Fazione Parè 

dotata di varchi elettronici per il controllo degli accessi, e più precisamente: gestione completa 

del servizio di videocontrollo e sorveglianza dell’area; acquisizione e gestione delle richieste 

per il rilascio di eventuali permessi di transito permanenti, temporanei e di quelli in deroga 

previsti dal vigente D.P.R. n.495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S”. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la sopra riportata proposta di deliberazione; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Pubblica Sicurezza e Vigilanza 

Urbana in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della 

regolarità contabile con particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione economica finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’ente ai sensi dell’art. 49, comma 1  e dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

di fare propria ed approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 

 

Ed inoltre, per l’adozione in tempi brevi di tutti i necessari provvedimenti con voti unanimi favorevoli, 

espressi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 – 4° comma – del D. Lgs. n. 267/2000. 

   

 

   

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il Sindaco  Il Segretario Generale  

Rusconi Antonio  

 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

Dott. Francesco Motolese  

 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 


